
  244 
 

                 Río Cuarto, junio 9/2021 
 
VISTO, las Resoluciones de Consejo Directivo Nros. 069, 070, 157, 168, 

169, 170, 171, 172 y 173/2020 y 003, 004, 007, 008, 022, 033, 034, 036, 056, 071, 115 
y 116/2021  por las cuales se designaron a los señores miembros de los Jurados que 
intervendrán en los Concursos de Antecedentes y Oposición para la provisión de 
cargos Docentes efectivos, y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 1° y 3° del Régimen de 

Concursos de la Universidad Nacional de Río Cuarto, el Consejo Directivo efectuará 
los llamados a concurso para provisión de cargos docentes efectivos, especificando la 
Categoría y la Dedicación requerida en cada caso y deberá declarar abierta la 
inscripción por el término de veinte (20) días. 

 
Que por cuestiones administrativas/organizativas se requiere efectuar la 

inscripción antes del receso invernal 2021, evitando así prorrogar por más tiempo la 
demora en la sustanciación de los concursos, motivada por la pandemia COVID-19. 

 
Que por razones de urgencia esta decisión es tomada ad-referéndum del 

Consejo Directivo de esta Facultad de Ciencias Humanas. 
 
Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por Resolución de Junta 

Electoral Nº 007/2017, Resolución de Consejo Superior Nº 043/2020 y Artículo 37 del 
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 

EL DECANO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1°: Declarar abierta la inscripción de interesados a cubrir los cargos 
objetos de los Concursos Públicos y Abiertos de Antecedentes y Oposición, que se 
consignan en el único Anexo de la presente, ello a partir del  10 de Junio y hasta el 8 
de Julio de 2021, inclusive. 
 
ARTICULO 2° Dejar establecido que los interesados deberán cumplir con los 
requisitos exigidos y las condiciones determinadas por el Régimen de Concursos 
Públicos y Abiertos de Antecedentes y Oposición aprobado por Resolución 003/00 del 
Consejo Superior y su Reglamentación, aprobada por Resolución N° 575/18 del 
Consejo Directivo de esta Facultad y con la Res. De CD 040/21. 
 
ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas 
de competencia, cumplido, archívese. 
 
 
RESOLUCION N: 244/2021 
B.Q.    



  244 
 

ANEXO (Res. Dec Nº  244/2021)  
LLAMADO A CONCURSO DOCENTES Y AUXILIARES 

PÚBLICO Y ABIERTO DE ANTECEDENTES Y OPOSICION 
Resolución 003/00 Consejo Superior - Resolución 595/18 Consejo Directivo 

 

Cargo Dedicación Asignatura Depto. Resol. C.D. 
Nº 

1 Profesor 
Adjunto 

Semiexclusiva Historia Americana: crisis y 
organización (1810-1930) (cód. 6700) 
con extensión al Área de Historia 
Americana, del Dpto. de Historia (5-58) 

Historia 069/2020 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Historia Americana y Argentina 
Colonial (cód. 6696) con extensión al 
Área de Historia Americana, del Dpto. 
de Historia (5-58) 

Historia 070/2020 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Práctica Profesional II (cód. 5131), 
con extensión a Práctica Profesional I 
(cód. 5126), en el Dpto. de Cs. 
Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

157/2020 

1 Profesor 
Titular 

Exclusiva Planeamiento Institucional (cód. 
6578/6599) con extensión a Seminario 
de Investigación Psicopedagógica (cód. 
6581) y Seminario de Investigación 
Psicopedagógica (6581) y Seminario de 
Investigación en el Área de la 
Educación Especial (cód. 6622), 
correspondientes a las carreras de Lic. 
en  Psicopedagogía, y Profesorado y 
Lic. en  Educación Especial, en el Dpto. 
de Cs. De la Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

168/2020 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Neuropsicología (cód. 6563) con 
extensión a Neurofisiología y 
Psicofisiológica (cód. 6559) de las 
carreras de Lic. en Psicopedagogía, y 
Profesorado y Lic. en Educación 
Especial, en el Dpto. de Cs. De la 
Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

169/2020 

1 Profesor 
Adjunto  

Simple Psicomotricidad (3921) con extensión 
a Seminario: Trastornos Motores (cód. 
6606) de las carreras de Lic. en 
Psicopedagogía, y Profesorado y Lic. en 
Educación Especial, en el Dpto. de Cs. 
De la Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

170/2020 

1 Profesor 
Adjunto 

Semiexclusiva Didáctica III (Didáctica de las 
Matemáticas) (cód. 6603) con 
extensión a Didáctica I (General) (cód. 
6616) de las carreras de Lic. en 
Psicopedagogía, y Profesorado y Lic. en 
Educación Especial, en el Dpto. de Cs. 
De la Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

171/2020 



  244 
 

1 Profesor 
Adjunto 

Exclusiva Geografía Rural (cód. 6784) con 
extensión a Cartografía (cód. 6774), 
Teoría y Metodología de la 
Investigación Geográfica (cód. 6901) y 
Proyectos de Investigación en Geografía 
Rural , de las Carreras Profesorado y 
Lic. en Geografía, con formación de 
base en Geografía, en el Dpto. de 
Geografía (5-57) 

Geografía 172/2020 

1 Profesor 
Adjunto 

Simple Derecho Administrativo (cód. 2617) 
del Profesorado en Cs. Jurídicas, 
Políticas y Sociales, con afectación a 
Derecho Administrativo (cód. 5116) de 
Abogacía, en el Dpto. de Cs. Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

173/2020 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Derecho de Minoridad (cód. 5133) con 
extensión a Derecho Privado VI (cód. 
5117), en el Dpto. de Cs. Jurídicas, 
Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

003/2021 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Inglés 2 (cód. 2053) para la 
Licenciatura en Química (1º año), 
Licenciatura en Física (3º año), 
Licenciatura en Ciencias Biológica (4º 
año), Analista Químico (2º año), 
Profesorado en Física (1º año) y 
Profesorado en Física (3º año) con 
afectación a Inglés I (cód. 2052); y la 
Prueba de Suficiencia en Inglés (cód. 
6155), que se dicta  para carreras del 
Dpto. de Cs. de la Comunicación, en el 
Dpto. de Lenguas (5-59) 

Lenguas 004/2021 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Historia Social de las Islas Británicas 
I (cód. 6406) para el Profesorado y 
Licenciatura en Inglés, con extensión a 
Historia Social de los Estados Unidos 
(cód. 6417) y al Seminario Taller de 
Producción Oral y Escrita (cód. 6423) 
del Profesorado y Licenciatura en 
Inglés, en el Dpto. de Lenguas (5-59) 

Lenguas 007/2021 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Inglés Técnico (cód. 2012) e Inglés 
Técnico para Agronomía (cód. 7502), 
ambas de la carrera Ingeniería 
Agronómica, con extensión a Inglés 
Nivel II (cód. 2640) para la Licenciatura 
en Ciencia Política, en el Dpto. de 
Lenguas (5-59) 

Lenguas 008/2021 



  244 
 

 
1 Ayudante 
de Primera 

Simple Análisis y Problemática Corporal y 
Salud (cód. 6663) con extensión a 
Módulo I: Seminario de Integración 
(cód. 6648), correspondiente a 1º año 
del Profesorado en Educación Física, en 
el Departamento de Educación Física 
(5-53) 

Educación 
Física 

022/2021 

1 Profesor 
Adjunto 

Simple Derecho Público, Provincial y 
Municipal (cód. 5119), en el Dpto. de 
Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales (5-52) 

Ciencias 
Jurídicas, 
Políticas y 
Sociales 

033/2021 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva  Didáctica II (cód. 6573) de la Lic. en 
Psicopedagogía con extensión a 
Didáctica (cód. 6788) del Profesorado 
en Geografía, Didáctica  (cód. 6490) del 
Profesorado en Filosofía, Instituciones 
Educativas (cód. 6388) del Profesorado 
en Inglés e Instituciones Educativas 
(cód. 2058) de Profesorados de la 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-
Químicas y Naturales,  en el Dpto. de 
Cs. De la Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

034/2021 

1 Profesor 
Adjunto 

Semiexclusiva Psicología Social (cód. 6568) de las 
carreras Licenciatura en Psicopedagogía 
y Licenciatura y Profesorado en 
Educación Especial, con extensión a 
Psicología Clínica y Social (cód. 109) 
de la Licenciatura en Enfermería, 
Psicología Evolutiva (cód. 2068) del 
Profesorado en Ciencias de la 
Computación, Profesorado en Ciencias 
Biológicas, Profesorado en Física, 
Profesorado en Química, Profesorado 
en Matemática de la Facultad de 
Ciencias Exactas, Físico-Químicas y 
Naturales,   Psicología General y del 
Adolescente (cód. 6362), del 
Profesorado en Lenguas y Literatura, 
Psicología Evolutiva (cód. 6404) del 
Profesorado en Inglés y Psicología (cód. 
6690) del Profesorado en Historia, en el 
Dpto. de Cs. De la Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

036/2021 



  244 
 

 
1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Historia de la Educación (cód. 6550) 
de la Licenciatura en Psicopedagogía, 
Profesorado y Licenciatura en 
Educación Especial con extensión a 
Política Educacional (cód. 6575, cód. 
6394) de la Licenciatura en 
Psicopedagogía y del Profesorado en 
Inglés, respectivamente,  y Política y 
Sociología Educacional (cód. 6361) del 
Profesorado en Lengua y Literatura, en 
el Dpto. de Cs. De la Educación (5-51) 

Ciencias 
de la 

Educación 

056/2021 

1 Ayudante 
de Primera 

Semiexclusiva Estrategias de Abordaje del Sujeto 
con Necesidades Especiales (cód. 
6658) con extensión a Pedagogía Social 
(cód. 6651) y Expresión, Comunicación 
y Dimensión Corporal (cód. 6646), en el 
Departamento de Educación Física (5-
53) 

Educación 
Física 

071/2021 

1 JTP Simple Francés Nivel I (cód. 2641) para la Lic. 
en Ciencia Política con extensión a 
Francés Nivel I para las Carreras de Lic. 
en Historia (3748), Lic. en Geografía 
(cód. 3850), Licenciatura en 
Psicopedagogía (6587) y Lic. en Lengua 
y Literatura (cód. 5050), en el Dpto. de 
Lenguas (5-59) 

Lenguas 115/2021 

1 Ayudante 
de Primera 

Simple Deportes Individuales –Disciplina 
Natación- (còd.6669) con extensión a 
Seminario de Deportes Individuales – 
Disciplina Natación- (còd.6647), del 
Departamento de Educación Física (5-
53) 

Educación 
Física 

116/2021 

 
APERTURA DE INSCRIPCION: 10 de Junio de 2021 
CIERRE DE INSCRIPCION: 08 de Julio de 2021 
INSCRIPCION: Fac. Cs. Humanas (UNRC) - (Dpto. Concursos) vía e-mail 
HORARIO DE ATENCIÒN CONSULTAS: 09:00 a 13:00 hs.  (0358) 154014940 o 
por mail. 
 
Las inscripciones se realizarán únicamente por mail, en archivo único formato (PDF), 
no receptándose bajo ningún otro formato. 
 
 
Para mayor información ingresar a:  www.hum.unrc.edu.ar/concursos 
E-Mail:  dptoconcursos@hum.unrc.edu.ar 
Las designaciones se proveerán conforme a las prescripciones de los Artículo 42 de la 

Resol Nº 003/00 (Consejo Superior) y del Art. 37 Del Reglamento de esta Facultad – 
Resol. 595/18 (Consejo Directivo).  



Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Jueves 10 de junio de 2021, 13:58 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20210610-60c244b4a24a6.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Secretario Técnico
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2021-06-10T14:01:36-0300
	SANTOS Cristian Daniel


		2021-06-10T17:39:53-0300
	DANDREA Fabio Daniel




